
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 956/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a partir de 01/09/2012, os termos da Portaria nº 705/2012-GAB/DG/HOL de 24/08/2012, que Designa o servidor JOEL MONTEIRO DE JESUS, Médico, matrícula nº 115614/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da FPEHCGV, cedido ao HOL, para responder pela Chefi a da Clínica Neurológica, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de novembro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 248481
PORTARIA Nº 955/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04/02/2015.
CONSIDERANDO a necessidade de regularização de lotações do HOL .
RESOLVE :
REMANEJAR, por necessidade de serviço os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

MATRICULA NOME CARGO DE PARA 
57196552/1 GEORGES ISHAK MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (ULTRASSONOGRAFIA)

1075 SADILENY BENTES DOS SANTOS MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM DDI (ULTRASSONOGRAFIA)
1204 ANA DO SOCORRO MORAES DA SILVA MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM 

-DDI(ECOCARDIOGRAFIA)
DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (ULTRASSONOGRAFIA)

327162 ANTONIO JOSE CAMARÃO BORGES LEAL MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM 
-DDI(ECOCARDIOGRAFIA)

DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM DDI (ULTRASSONOGRAFIA)

5907660/1 ADENAUER COSTA ALENCAR MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (ULTRASSONOGRAFIA)
5914063/1 ANDRE VILARINO MADEIRA MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM - DDI (RADIOLOGIA)

485 ARTHUR DE PAULA LOBO MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)
5908875/1 CAMILA TABOSA LOUREIRO LIMA MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)

706 GISELLE MARIA COSTA BRITO MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)
3259110/1 JACOB GABBAY MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)
57196493/2 LUIZ CARLOS CAVALEIRO DE MACEDO MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)
57174496/3 MARCELO AKIRA KOBAYASHI SAKIYAMA MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)
54193839/5 NEY REALE DA MOTA MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)
3260747/1 OCTÁVIO AUGUSTO DE PAULA LOBO MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO -DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)
5921458/1 RICARDO MENDES ROGÉRIO MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)
54189300/1 WALMIR SEBASTIÃO CARNEIRO NETO MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)
57197108/1 FABRICIA MUSSI DE OLIVEIRA CARDOSO MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIVISÃO DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (RADIOLOGIA)

996 JOSE MARCOS RODRIGUES GARCIA MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI (ULTRASSONOGRAFIA)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de novembro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 248639

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 960/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/441024 
de 11/10/2017.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 11/10/2017, a servidora 
LEILIANE DIAS MORAES CATARINO, Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 55586388/2, lotada na Divisão de Medicina Nuclear, 
admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
11/10/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 248471

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 959/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/353504 
de 17/08/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 

funcionais da servidora SAMARITANA DUARTE DA COSTA, 
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 5144582/1, lotada na 
Clínica Neurológica, referente ao 8º triênio de 02/07/2011 a 
01/07/2014(30 dias) e 9º triênio de 02/07/2014 a 01/07/2017(60 
dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 90 (noventa) dias, a servidora 
SAMARITANA DUARTE DA COSTA, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 5144582/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/11/2017 a 
29/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 248459

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da PORTARIA nº 937/2017-HOL, publicado no DOE nº 
33.497 de 14/11/2017, PROTOCOLO nº 247676
ONDE SE LÊ:
Designar o servidor desta Autarquia, RAFAEL MENEZES TAVARES, 
médico, Id. funcional nº 57227306/1-HOL...
LEIA-SE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANDREIA MARILENE 
VASCONCELOS GAMA, médica, Id. funcional nº 55587901/1-
HOL...
Belém (PA), 10 de novembro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 248364

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2017
Processo: 2017/99440
Objeto: Mesa Cirúrgica Ortopédica hidráulica.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
METALURGICA HOSPITALAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
APARELHOS ELETROMÉDICOS LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 75.000,00
Belém, 09 de novembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 248468
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2017
Processo: 2017/40370
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) lentes intra-oculares e 22 (vinte 
e duas) lentes intra-oculares em polimetacrilato, para 12 (doze) 
meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
OFTALMANDARINO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 8.914,60
Belém, 09 de novembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 248618

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 247915, publicadas 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.497 de 14/11/2017, que trata 
do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 248401


